d Idem fere miraculum narratur de sepulcro S. Raymundi de Pennaforti, uti dictum est ad diem vii Januarii in ejus Actis cap. viii.

e Hinc patet, cultum ejus Amastride adhuc floruisse sæculo nono.

f Satis clara hic est allusio, sicut etiam fuit in exordio, ad S. Martyris nomen, et pretiosum lapidem hyacinthum. De allusione ad flosculum ejusdem nominis diximus in Commentario prævio num. 3.

# DE S. MARCELLINA VIRGINE MEDIOLANI IN INSUBRIA.

VIDE APP.  
TOM VII JULII  
NOT 10

## COMMENTARIUS PRÆVIUS.

### § I. Sanctæ cultus et elogia.

G. C.

ANNO CCCXCVIII  
AUT CCCCLIX.  
Probatur cultus  
et Martyrolo-  
gii

**R**omanum Martyrologium, quo hodie utimur, annuam S. Marcellinæ festivitatem die xvii Julii annuntiat his verbis : Mediolani sanctæ Marcellinæ virginis, sororis beati Ambrosii episcopi, quæ Romæ in Basilica S. Petri a Liberio Papa velum consecrationis accepit ; cujus etiam sanctitatem idem beatus Ambrosius scriptis suis testatam facit. C. Maurolycus, Felicius, Galesinius, Canisius noster, alique recentiores hagiologi eandem sanctam Virginem Martyrologiis suis hac die inseruerunt. Sed, ut omissis, antiquiora ejus cultus testimonia profero. Præter Florarium nostrum Ms., circa medium sæculi xv exaratum, sanctitatem hujus Virginis testantur Auctaria Usuardina, quorum verba videri possunt in Usuardo, a paucis annis illustrato. Vetustissimum vero, quod hactenus reperi, cultus illius testimonium cæstat in Antiphonario ante quingentos annos scripto de universis festivitibus anni circuli Mediolanensis ecclesiæ, de quo codice curiosus lector consulere potest Mabillonium in suo Museo Italico tom. 1, pag. 107 et sequentibus.

¶ propria le-  
tionibus

2 Officia ecclesiastica Mediolanensis ecclesiæ eundem cultum confirmant : nam Breviarium, anno 1539 Venetiis impressum, de S. Marcellina habet tres sequentes lectiones proprias : LECTIO I. Hæc etenim germana fuit sanctissimi antistitis et confessoris Ambrosii, honestis ac clarissimis, religiosis quoque parentibus Romæ exorta. Denique venerandi conjuges primum sui conjugii florem, scilicet beatam Marcellinam Christo Domino sacras primitias devoverunt.

Post banc exortus est beatus Ambrosius, ac deinde Satyrus. Educata igitur sacris studiis a matre puella, urgente ætate, virginitatis professionem ardentè cæpit postulare. LECTIO II. Quæ tandem die Natalis Domini a Liberio Papa cum veste religionis virginalem suscepit benedictionem, multis in ecclesia virginibus congregatis. Tunc sanctus Pontifex conscendens pulpitem, multa de sponso Christo, cui adhæserat, de fide ac virginitatis munditia, utendis, caveudis et faciendis tractavit, et tandem oblatam pii patris manibus ac matris virginem solenniter benedixit. LECTIO III. Cum autem germanus ejus Ambrosius et frater Satyrus divino nutu Mediolani, unus episcopus et alter Levita, Christo Domino militarent, defunctis parentibus, relicta patrimonii totius hereditate, Mediolanum carissimis se contulit fratribus ; ibique sub eorum regimine contenta simplici vestitu ac victu vilissimo, vigiliis et orationibus seu lectionibus, non parum Arianæ perfidiæ sollicita degebat : sed, urgente temporis lubrico, frater Satyrus primum e seculo migravit ad Christum. Deinde duplicatus mæror : sanctus confessor Ambrosius post innumera virtutum signa, seculo valefaciens, transiit ad Dominum. Ad ultimum dilectos fratres et illa subsecuta est, cujus virgineum corpus venerabilis antistes Simplicianus juxta fratris tumulum reposuit xvi Kalendas Augusti.

¶ cf. vergente

3 Breviarium

AUCTORE  
G. C.  
duplicis Bre-  
viarii,

3 *Breviarium Mediolanense anni 1635, præ-  
termisiss quibusdam circumstantiis, tres præceden-  
tes lectiones in unam contraxit et mutavit hoc  
modo*: Marcellina virgo Romana, nobili ge-  
nere nata, beati Ambrosii episcopi et Satyri  
germana soror, a primis annis parentum  
cura pie educata, et ad divinam virtutem  
erudita, nubili jam ætate cælesti sponso de-  
spondetur: nam divini amoris ardore virgo  
illagrans summa parentum voluntate die na-  
tali Christi, maximo virginum concursu a  
Liberio Pontifice solenniter in religionem  
dicatur, voto virginitatis nuncupato. Cujus  
virginalis vitæ ratione suscepta cum ipsa per  
se ad sancte agendum inflaminata, tum beati  
Ambrosii fratris libris, quos de virginibus  
scripsit, excitata, mirificos in via Domini  
progressus habuit. Fuit ea divinarum litte-  
rarum studiis dedita, in vigiliis, jejuniis et  
orationibus frequens, tenui victu contenta,  
humili vestitu induta, rerum divinarum appe-  
tens, humanarumque despicientia insignis,  
cujus etiam sanctitatem Ambrosius sanctus  
testatam facit. Orbata autem primum Satyro,  
deinde Ambrosio fratribus, tota et precatio-  
nibus et omni pietatis officio cum ad  
patriam cælestem aspiraret, tandem Dei beni-  
gnitate meritis cumulata quievit in Domino,  
a beato Simpliciano sepulta ad monumen-  
tum beati Ambrosii fratris. *Dum in utroque  
Breviario religionis vocem legis, noli suspicari,  
S. Marcellinam professam esse institutum vitæ  
religiosæ, tribus votis adstrictæ, qualem jam  
passim per hanc vocem intelligimus: nam hæc vox  
ex Latinorum more hic nil nisi pietatem significat,  
et ex Actis aliisque circumstantiis satis apparet,  
S. Marcellinam tantummodo castitatis votum  
emisisse.*

ac Missale Me-  
diolanense.

4 *Missale Mediolanense, quod vulgo dicitur  
Ambrosianum, anno 1522 typis excusum, S. Mar-  
cellinæ festum celebrat ritu virginibus com-  
muni; sed proprias recitat sequentes orationes.*  
SUPER POPULUM. Intercessio, quæsumus Domine,  
beatissimæ virginis Marcellinæ tuam pro  
nobis placare non desinat majestatem, et quæ  
tibi placuit acceptabilis suæ mentis et cor-  
poris integritate, nostram tibi devotam ju-  
giter efficiat servitutum. Per etc. SUPER  
SYNDONEM. Interveniatur pro nobis, quæsumus  
Domine, beatissima virgo Marcellina, quæ  
pro tui nominis amore virginitatis laudandæ  
propositum intemerato semper corpore et  
corde servavit. Per etc. SUPER OBLATA.  
Debitum tibi, Domine, nostræ reddimus ser-  
vitutis obsequium, suppliciter deprecantes, ut  
beatæ virginis Marcellinæ sullragantibus me-  
ritis plebis tuæ dona sanetifices, quia pro  
ejus honorabili inter sanctas virgines confes-  
sione laudis tibi hostias immolamus. Per etc.  
PRÆFATIO. Æterne Deus gloriosæ virginis  
Marcellinæ præferenda merita recolentes,  
quam tanto munere sublimare dignatus es,  
ut non solum integritatis donum illibata mente  
servaret, verum etiam cuangelica præful-  
gens lampade, bonorum operum incrementis  
exeresceret, et virtute fidei virgo pruden-  
tissima præpolleret: quæ etiam terrenæ  
generositatis insignia Christi filii tui servitute  
nobilitans, cælesti facta est thalamo multi-  
plici decore condigna; in tantum, ut bea-  
torum comitatu germanorum, velut duarum  
alarum fulta remigio, ad cælestem gloriam

læta conscenderet, cum eisdem immarcesci-  
bilem perpetuæ vitæ coronam acciperet. Per  
eundem etc. POSTCOMMUNIO. Cælestium sacra-  
mentorum refecti libamine, et præsentis  
festivitatis gaudio saginati, supplices te,  
Domine, deprecamur, ut cujus congratulamur  
tripudio, ejus semper protegamur auxilio. Per  
etc. *Ex his patet, satis certum ac celebrem  
esse hujus sanctæ Virginis cultum. Nunc quæ-  
dam illius elogia ex ipso S. Ambrosio excerpta-  
mus.*

5 *Sanctus Ambrosius tomo IV editionis Colo-  
niensis, qua hic utor, lib. III de Virginibus pag. 225  
sororis suæ Marcellinæ professionem indicat his  
verbis*: Quoniam, quæ habuimus, super-  
rioribus duobus libris digessimus, tempus est,  
soror sancta, ea, quæ mecum conferre soles,  
beatæ memoriæ Liberii præcepta revolvere,  
ut quo vir sanctior, eo sermo accedat  
gratior. Namque is, cum in Salvatoris  
natali ad Apostolum Petrum virginitatis pro-  
fessionem, vestis quoque mutatione signares  
(quo enim melius die, quam quo virgo  
posteritatem acquisivit) atque adstantibus etiam  
puellis Dei compluribus, quæ certarent in-  
vicem de tua societate: Bonas, inquit, filia  
nuptias desiderasti. *Deinde a sancto Doctore  
copiosius et elegantius referuntur ea, quæ in Actis  
nostris a num. 6 leguntur. Tunc pagina sequente,  
sermoni Liberii Papæ finem imponens, sororis suæ  
virtutes indicat, et nimium ejus fervorem ita  
temperare nititur*: Hæc tecum sanctæ memo-  
riæ Liberii: quæ apud alios majora verbis,  
apud te minora exemplis, ita omnem disci-  
plinam non solum virtute adæquasti, sed  
etiam æmulatione vicisti. Namque jejunium in  
præceptis habemus, sed singulorum dierum;  
tu autem multiplicatis noctibus ac diebus in-  
numera tempora sine cibo transigis, et si quando  
rogaris, ut cibum sumas, paulisper deponas  
codicem, respondes illico: Non in pane  
solo vivit homo, sed omni verbo Dei. Ipse  
epularum usus, cibus obvius, ut edendi  
fastidio jejunium desideretur. Potus e fonte,  
fletus in prece, somnus in codice. Hæc  
junioribus convenere anuis, donec mens ævi  
matura cansceret. Ast ubi domiti trophæum  
corporis virgo sustulerit, moderandum labori,  
ut magistra sub pari servetur ætate. *Deni-  
que variis similitudinibus ei moderationem jeju-  
niorum suadet.*

6 *Idem Sanctus innuit, sororem suam pro Ec-  
clesia valde sollicitam fuisse, et interdum mala ipsi  
imminentia præsensisse, dum ad eam tom. V,  
lib. II, epist. XIV ita scribit*: Quoniam omnibus  
fere epistolis sollicite quæris de Ecclesia,  
accipe quid agatur. Postridie quam accepi  
litteras tuas, quibus significaveras, quod te  
exagitarent somnia tua, moles iniquitatum  
gravium cœpit moveri. *Quanti sanctus Am-  
brosius Marcellinam faceret, patet ex libri VII epi-  
stola LV, quam sic incipit*: Quoniam nihil  
eorum, quæ hic te absente geruntur, sancti-  
tatem tuam celare soleo, scias etiam, dile-  
ctissima soror, sanctos martyres a nobis  
reptos. *Quanto autem dolore affecta fuerit  
Marcellina ob mortem Satyri, sanctus Doctor  
tomo IV libro de obitu fratris circa finem pag. 151  
exprimit his verbis*: De Sancta vero sorore quid  
fiet, quæ licet divino metu pietatem tem-  
peret, rursus tamen ipsum pietatis dolorem  
studio religionis accendit: strata humi et to-  
tum

S. Ambrosii  
S. Marcellinæ  
sororis suæ  
virtutibus

E

F

varia memorat

A tum gremio sui complexa tumulum, laborioso fessa incessu, tristis affectu, dies noctesque mœrore integrat. Nam licet fletum plerumque sermone suspendat, in oratione renouat; et quamvis Scripturarum memoria consolationes serentibus præcurrat, flendi tamen desiderium precandi assiduitate compensat, lacrymarum ubertatem tunc præcipue, quando nemo interrumpere possit, instaurans. Atque hæc sunt præcipua, quæ habet S. Ambrosius de Sororis suæ virtutibus, quamvis alibi de ea sæpe meminerit. Jam de Sanctæ nostræ chronotaxi pauca dicamus.

## § II. Sanctæ virginis epocha, locus mortis, epitaphium, sepulcrum, et Acta.

**J**oannes Petrus Puricellus in Dissertatione Nazariana cap. XLV, num. 2 coniecit, S. Marcellinam natam esse anno Christi 328. Hæc coniectura mihi non displiceret, si nativitatem S. Ambrosii usque ad annum 340 differret, uti eam differendam censet Tillemontius tom. X Memor. Eccles. pag. 729. Ea controversia postmodum accuratius disceptari poterit in Vita S. Ambrosii, ad diem VII Decembris illustranda. Interim ex Actis Ambrosianis a Paulino presbytero scriptis constat, S. Marcellinam jam grandiusculam fuisse, dum S. Ambrosius adhuc in cunis jaceret. Præterea S. Marcellina virginitatis professionem non emisit ante finem anni 352, cum eodem tantum anno Liberius electus fuerit Romanus Pontifex. Denique S. Marcellina, teste eodem Paulino, virginitatem jam fuerat professa, quando Ambrosius adolescentulus videbat matrem et Sororem aliasque virgines sacerdotis manum exosculantes, et ipse ludens offerebat dexteram, dicens et sibi id ab eis (alii malunt legere ab ea) fieri oportere; siquidem episcopum se futurum esse memorabat. Hæc autem ludiera manus oblatio potius Ambrosio decem aut duodecim annorum puero, ut recte advertit Tillemontius loco supra citato, quam novemdecim aut viginti annorum adolescenti convenire videtur.

**8** Ex dictis colligi potest, quod Marcellina facile decem annis Ambrosio senior fuerit. Quo posito, dicemus, eam anno Christi 330 natam esse, et anno 352 sub Liberio Papa castitatis votum emisisse, cum jam viginti duos ætatis annos haberet. Quo autem anno obierit, determinare non possumus. Acta quidem nostra asserunt, eam sub Simpliciano episcopo Mediolanensi et S. Ambrosii successore mortuam esse; sed cum, teste Puricello in Dissertatione Nazariana cap. LVI, num. 1, quidam auctores Simpliciano duos, aliqui tres, alii quatuor, alii denos, alii duodenos episcopatus annos adscribant, hæc mortis epocha rursus certa non est. Longe tamen probabilius est, Simpliciano anno 397 S. Ambrosio suffectum tantummodo tribus annis et aliquot mensibus ecclesie Mediolanensi præfuisse, nec ultra annum quadragesimum vixisse, ut ostendit eminentissimus Cardinalis Baronius in Annalibus Ecclesiasticis tom. V ad annum Christi 400 num. 3, et pluribus ex eo probat Puricellus in Dissertatione jam laudata cap. LIX, num. 8. Potest etiam de hac epocha videri sententia Hensehenii nostri ante tomum I Aprilis pag. 38 in Dissertatione singulari de morte S. Ambrosii, et Papebrochii Exegesis de episcopi Julii Tomus IV.

seopis Mediolanensibus tomo VII Maii præfixa pag. 41. Hinc itaque conieimus, S. Marcellinam prope septuagenariam verosimilius anno 398 aut 399 ex hac vita migrasse.

**9** Quæstio est inter Baronium et scriptores Mediolanenses, utrum S. Marcellina Romæ, an Mediolani obierit. Baronius in Annalibus Ecclesiasticis ad annum Christi 383 num. 17 post exhibitum S. Marcellinæ epitaphium innuit, eam Romæ obiisse, sed sacrum ejus corpus Mediolanum translatum fuisse. Contra insurgunt Mediolanenses, contenduntque, eam non tantum Mediolani sepultam, sed etiam mortuam esse. Certe, si Actis nostris credimus, Mediolani mortua et sepulta est. Argumenta contra Baronium vide apud Puricellum in Monumentis Basilicæ Ambrosianæ a pag. 29, ubi suam opinionem ex ipsis S. Ambrosii verbis stabilire nititur, asseritque (attamen sine teste) S. Marcellinam post Satyri fratris sui obitum, cui Mediolani interfuit, numquam Romam repetuisse. Petrus Paulus Bosa in Martyrologio Mediolanensis ecclesie pag. 196 eandem sententiam ex antiquo S. Marcellinæ epitaphio probare conatur; ex quo tamen locus mortis non satis clare eruitur, cum Baronius proxime citatus illud ipsum proferat, et satis commode de Romano obitu explicet. Attamen judicio, omnibus utrimque expensis, quod Mediolanenses historici habeant potiores pro sua sententia rationes.

**10** Nunc ipsum S. Marcellinæ damus epitaphium, quod quidem a Simpliciano compositum dicitur, sed non satis solide probatur. Id autem ex Ms. codice Basilicæ S. Petri desumptum, et eum Gruteri editione collatum ita habet:

Marcellina, tuos cum vita resolveret artus,  
Sprevisti patriis corpus sociare sepulchris;  
Cum pia fraterni speras consortia somni,  
Sanctorumque cupis cara requiescere terra.  
Nil longinqua domus casto decerpsit amori;  
Affectus nec morte perit; nam munere læti \*  
Rursus tacta \* soror fraternæ redderis aulæ \*.  
Quamvis magna pio suspiret Roma dolore,  
Tertia quod sacris \* patitur jam damna sepulchris \*?

Hæc tamen angustæ \* sedem quis dixerit aulæ,  
Corporis hæc domus est: nam te pia Virgo supernum

Accipit imperium, placideque ad munera vitæ \*

Æternæ Christus pretium tibi destinat aulæ,  
Præmia dans castis intactæ matris honore \*.

Te Juli medius transcendit fervide cursus,

Et te, Virgo, tuus transvexit ad æthera sponsus.

**11** De hodierno S. Marcellinæ sepulcro Puricellus Dissertationis Nazarianæ cap. LVI, num. 16 ita scribit: Marcellinæ tumulus visitur adhuc in Ambrosianæ basilicæ subterranea confessione (vulgo scurolo) collocatus juxta sancti Ambrosii sepulcrum, altari primario subjectum, decemque circiter passus sive cubitos ab eo distat. At carmina jam relata non amplius ibidem exstare, fatetur idem auctor eirea finem ejusdem numeri his verbis: Quod igitur Simplicianus epitaphium insuper tumulo Marcellinæ apposuit, hoc ipsum profecto in eadem illa exposuit æde: sed inde postea sublatum fuit; atque tunc fortasse, quando, effossa subtus humo, confessionem hodiernam et scurolo substruxerunt. Mabillonius etiam in suo Itinere Italico pag. 15 de præsentibus ejusdem sepulcri statu ita obiter meminit: Interim ecclesiam lustramus, vota nostra Deo facturi ad tumulum

Auctore  
G. C.

probabilius  
Mediolani,  
quam Romæ.

Sanctæ virginis  
epitaphium,

\* Grut. lethi  
\* Grut. victa al.  
juneta  
\* Grut. umbræ  
\* Grut. sacri  
\* Grut. sepulcri  
\* Grut. angustam

\* Grut. placidæ  
post munera  
mortis.  
\* Grut. honorem

et sepulcrum

AUCTORE  
G. C.

tumulum sancti Ambrosii, cujus corpus in crypta subterranea sub altari majori latere creditur. Ibidem sepulta est ejus soror Marcellina virgo in tumulo prominente, cujus vetus epitaphium a Grutero est relatum: nam id, quod nunc gypseo sepulcro appositum legitur, recentius est. *Suspicio, Mabillonium hic in fine loqui de inscriptione, quam laudatus Puricellus capite et numero proxime citato sic profert: In eo igitur tumulo mortales Marcellinæ exuvias conquirere creditum est: ac ne ipsi quidem tumulo nunc desunt litterarum testimonia. In posteriori enim ejus parte ad veterem illum parietem obversa, sic est incisum superillitæ calci: HIC JACET SANCTA MARCELLINA, SOROR SANCTI AMBROSII, et rursus in tumuli dorso sic est atramento inscriptum: VIRGO MARCELLINA, DIVI AMBROSII SOROR, ET A DIVO SIMPLICIANO IHC SEPULTA.*

*Vita seu potius concio de gestis examinatur,*

12 *Superest, ut de Actis, huic Commentario subnectendis, quædam præmoneamus. Vita S. Marcellinæ, quam ex Mombritio dabimus, vere panegyricus sermo est, in anniversaria sanctæ Virginis festivitate Mediolani habitus, ut legenti manifestum fit. Quis vero sit concionis auctor, vel quo sæculo eam dixerit, plane ignoramus. Tantummodo scimus, Mombritium tempore Sixti IV Romani Pontificis Acta Sanctorum edidisse ex antiquo Passionario in pergamento Ms., quod in Archivio Lateranensi conservabatur, ut nos docet Dominicus Macrus in suo Hierolexico pag. 83 ad vocem Birrus. Hilarion monachus Benedictinus in Supplemento ad Vitas Sanctorum a Jacobo de Voragine scriptas eandem concionem, omisso exordio, in compendium redegit, ac Mediolani anno 1494 typis vulgavit. Silvanus Razzius abbas Camaldulensis inter Vitas feminarum sanctitate illustratum tom. IV, fol. 52 verso eadem Acta stylo suo exornata Italice edidit. Ceterum concionator, ex quo hi omnes sua hauserunt, viæ quidquam peculiare habet, præter elogium superius ex S. Ambrosio relata, quibus duos palpabiles immiscuit errores, quos jam detegemus.*

*in qua unus,*

13 *Præter innumera sive amanuensis sive typothetæ menda, quæ in Mombritianam horum Actorum editionem irreperunt, in eadem duplex error circa narrationis substantiam occurrit. Primus legitur num. 2, ubi concionator asserit, S. Ambrosium solummodo natum esse postquam S. Marcellina publicam virginitatis professionem sub Liberio Papa ediderat. At supra diximus id fieri non potuisse ante annum 352, quo Liberius die xxii Maii Julio Pontifici successit. Si igitur S. Ambrosius tantum post annum 352 natus sit, et juxta omnes scriptores anno 397 vel 398 obierit, sequitur, eum solummodo 45 vel 46 vitæ annos explevisse. Interim S. Ambrosius lib. IV, epist. xxxii ad Severum episcopum de se ipse ita diserte scribit: Cum annum tertium et quinquagesimum jam perduxerim in corpore situs, in quo tam graves jam dudum sustinemus gemitus, quomodo non in tabernaculis Æthiopum tendimus, et habitamus cum tabernaculis Cedar? Ex his puto satis manifeste de errore convinci concionatorem, quem tamen Hilarion et Razzius errantem seculi sunt.*

*alterque crassus error corrigitur.*

14 *Alter error sese offert in eadem concione num. 12, ubi dicitur Satyrus post Ambrosium natus fuisse. At hæc hallucinatio iterum satis refellitur ex ipso S. Ambrosio, qui in libro de obitu Satyri fratris, virtutes ejus laudans hæc ad pro-*

*positum nostrum de illo habet tomo IV editionis D Coloniensis pag. 150: Quis igitur non miretur virum inter fratres duos, alteram virginem, alterum sacerdotem, ætate medium, magnanimitate non imparem, ita inter duo maxima munera præstitisse, ut alterius castitatem, alterius sanctitatem referret, non professionis vinculo, sed virtutis officio? Videsne Satyrum inter Marcellinam virginem et Ambrosium episcopum vocari ætate medium? Nihilominus huic errori dudum adhæserunt Mediolanenses in Lectionibus propriis num. 2 excerptis. His prævis observationibus præmunitus lector nunc ipsam habeat sanctæ Virginis Vitam seu potius panegyricam annuæ festivitatis concionem, a Mombritio editam, quam hinc inde a mendis typographicis purgare coacti fuimus.*

## ACTA

### Ex Bonino Mombritio tom. II fol. 95 verso.

#### PROLOGUS.

**A**Edificationi fraternæ quamquam non impudenter \*, sed tamen non usquequaque improbabiler ad gloriam Dei nostri et laudem sacratissimæ Marcellinæ suggerit animus nonnulla retexere; cui numquam præberetur assensus, nisi vester circa eandem Dei Virginem indefessus compulisset summæ devotionis affectus. Qua de causa vos convenisse decet, non ut meæ frontis refellatis incertiam, sed ut vestrum sacrosanctis meritis obsequium solite repræsentetis. Haurite nunc, si libet, ex plumbea fistula destillantis guttam liquoris, et nolite mirari, si aridus et inutilis truncus botrum ferat non suum; quamvis ille, qui jussit aridam Aaron frondescere virgam, nostros quoque, si velit, faciet revirescere truncos: nec dubitandum, quin, qui beatæ Marcellinæ perpetuæ virginitatis largitus est palmam, nobis virtutum ipsius præconia partim dicere cupientibus, loquendi tribuat officinam.

*Auctor tenuitatem suam excusans, forte prudentior*

2 *Scriptum in veteri legimus historia, Jephthe quondam gentis Israëliticæ ducem, postquam unicæ natæ votivum Deo sanguinem litaverat, ad celebrandum competenter funus virgineum lugubres undique virginum phalangas concitasse, ut hoc pacto et patrii amoris gravissimum temperaret incerorem, et dilectæ supra modum filiæ ineluctabiles posteris linquere posset exsequias; et ex eo morem fuisse loci illius virginiibus anniversario Jephthe filiam plangere luctu, imo excellentis memoriæ virgini septem threnici cantus dies per singula ad succedendum anuorum dedicare curricula. Ut ergo ex veteribus nova cudamus; si priscae observantiæ virgo, patriis quodammodo votis obnoxia, patrioque lachrymabiliter jugulata mucrone, apud collectaneas et compatriotas tantum honoris obtinuit, ut ejus non solum recens, sed et vetustum diuturna post tempora bustum annuis frequentaretur exsequiis, septenisque excubiis honoraretur; cur non multo amplius*

*Jephthæ exemplum.*

A a nobis, quibus vetera transierunt, et ecce facta sunt per Domini adventum omnia nova, beatissimæ virginis Christi festivitas decenti honore colatur, et condigna memoria veneretur?

Idem ad an-  
nam S. Mar-  
cellinæ festum  
celebrandum  
habetur.

3 Quid prodest, o cives, sanctis martyribus seu venerandis virginibus scilicet externæ regionis solennia votorum debita solvere; nostros, aut, qui in promptu habentur, ut puta patres patriæ, et hujus nostræ ecclesiæ propagatores derogando contemnere, et nequaquam debitis obsequiis venerari? Informem nos igitur præmissa Israelitarum exempla virginum, et quas ille devotis obsequiis, licet inanibus præmiis, famosæ exsequias virgini annua festivitate lugubriter deferebat, vos, Christi sponsæ, ac Deo dicatæ virgini Marcellinæ, cujus in semet recurrens anni orbita festivæ migrationis diem revexit hodiernum, hilariter atque puriter exhibere, ut ejus sedulis adjuti intercessionibus, proferendis meritis sublimati, Christo Domino laudes dulcibus modulis intonetis: quamvis ei dispar sit nostræ et illarum causa solennitatis, est tamen assimilis forma virginæ affectus et pietatis.

## CAPUT I. S. Marcellinæ natales, pia educatio, et publica post Liberii Papæ exhortationem virginitatis professio.

C Marcellinam igitur gloriosissimam Christi virginem pontificis egregii, patroni atque institutoris ecclesiarum Ambrosii fuisse germanam totus pene recolit orbis: cujus beatæ stirpis origo quam clara etiam apud augustales apices, adeo multis est cognita, ut ad rei gestæ consonantiam superflua nostro putetur relatu: Ambrosius siquidem eorum pater illustris Romani sanguinis prosapia oriundus extitit, qui non inferiore primum subsellio in senatu Romano potitus, tutor reipublicæ ac defensor utillimus Caesaris est iudicio præelectus. Dehinc, provehentibus eum summæ faciendi atque industriæ meritis, Galliarum præsidatui senatus-consulto præficitur; cujus probitas morum ac disciplina in procreata ex eo sobole conjici valet. At vero præclarissimam ipsorum matrem, nihilominus et ipsam generosa stirpe nobilem, sed longe virtutum generositate nobiliorem, plenamque religionis et fidei fuisse liquet, cujus institutis beata virgo Marcellina, castis moribus informata, Christum, Dei filium, et concupivit ut sponsum, et dilexit ut dominum.

puellæ virgini-  
stem profiteri  
cenderat, quæ  
a Liberio Papa,

5 Denique hanc in primo flore conjugii parentum jucundæ facies sibi prodidit filiam intuentes, datori bonorum omnium, primitiarum more consecrandam devoverunt. Sic matris sanctissimæ cura pervigili nutrita, sicque incrementis adulta puellaribus, mundior et purior auro obrizo absque cunctis humanæ vitæ illecebris adolevit. Quid multa? Priusquam viriles aspectus virgo pulcherrima contigisset, nec amare sciens nisi Christum,

cœpit parentes de professione virginitatis acceleranda suppliciter implorare. Anxiabatur plurimum tenerum pectus, et crebra suspiria incessabiliter quatibat. Tandem obtinuit, ut die natalis Domini venturo, sponsi cælestis arrham susciperet. Et quam decenter [eo] die Christi annulum virgo suscipere gestiebat, quo Virgo intemeratæ virginitatis princeps novellum sui uteri fructum æterna posteritate acquisivit. Prædicatur in populo sacrandæ virginis pudor intemeratus; sit concursus innumerabilium ad ecclesiam puellarum invicem de ejus societate certantium. Præsidebat tunc Romanæ ecclesiæ cathedræ beatæ memoriæ Liberius, cui in ecclesia principis Apostolorum Petri, dominici natalis solennia celebranti, nuntiantur clarissimorum vota parentum, et Christum solum amantis Virginis indefessus ardor aperitur. Annuit piis precibus pastor eximius, et devotos utrorumque affectus censuit adimplendos.

6 Prius itaque quam Missarum celebritas finiretur, conscendens pulpitem, admonitionis verbum tam Virgini quam plebi astanti prudenter adorsus est: Bonas inquit, o filia, nuptias desiderasti. Videas quantus ad natalem tui Sponsi populus convenerit: et nemo ex hoc numero impastus recedet. Illic enim, qui rogatus ad nuptias aquam in vinum convertit, in te quoque sincerum sacramentum conferet virginitatis, quæ prius eras vilibus obnoxia naturæ materialis elementis. Hic est, qui quinque panibus et duobus piscibus quatuor millia populi in deserto pavit: plures potuit, si plures jam, qui tunc pascerentur, fuissent. Denique ad tuas nuptias plures vocavit. Sed jam non panis ex hordeo, sed corpus ministratur e cælo. Hodie quidem secundum hominem homo natus ex Virgine, sed ante omnia generatus ex Patre: qui matrem corpore, virtute referat Patrem; unigenitus in cælo, Deus ex Deo; partus ex Virgine, justitia de Patre, virtus de potente, lumen ex lumine; non impar generanti, non potestate discretus, non verbi extensione aut prolotione confusus, aut cum Patre mixtus, sed ut a Patre generationis jure distinctus sit. Ipse est fraternus tuus, sine quo nec cælestia, nec marina, nec terrena consistunt. Verbum Patris bonum, quod erat, inquit, in principio: (Habes ejus æternitatem.) Et erat, inquit, apud Patrem: (Habes indiscretam a Patre inseparabilemque virtutem.) Et Deus erat Verbum: (Habes ejus divinitatem.) De compendio enim tibi fides est haurienda.

coram magna  
populi multitu-  
dine in fide

E

F

7 Hunc, filia, dilige, quia bonus: nemo bonus, nisi unus Deus. Si enim non dubitatur, quia Deus Filius. Deus autem bonus: utique non dubitatur, quia Deus bonus Filius. Hunc, inquam, dilige. Ipse est, quem Pater ante luciferum genuit, et æternum ex utero generavit, ut Filium; ex corde eructavit, ut Verbum. Ipse est in quo complacuit Pater. Ipse est Patris brachium, quia creator est omnium; Patris sapientia, quia ex Dei ore processit; Patris virtus, quia divinitatis in eo corporaliter habitat plenitudo, quem Pater ita diligit, ut in sinu portet, ad dexteram locet, ut sapientiam dicat, ut virtutem noverit. Si igitur virtus Dei Christus, numquid aliquando sine vir-  
tute